X. Quare hoc, quicquid est, siue iuris (quod tamen nullo Canone nititur) siue facti, in quo quis neget facile peccari potuisse: id nihil Occumenicum Pontificem iuuat.

## CAP. XV.

### De Consensu cum Romano Episcopo.

I. Num argumentum: Si, qui Romano episcopo consentiunt, sunt Catholicæ; qui dissentient, hæretici: Ergo Romanus Episcopus est Occumenicus Pontifex. At verum prius: ergo, & posterius. Bellarminus lib. 2. de Pontifice, cap. 16. Antecedens probatur ex Ambrosio, oratione in Satyrum, Percontatus Episcopum est, si cum Episcopis Catholicis, hoc est, si cum Romana Ecclesia conuenient. Cur, quæso, Episcopi Catholicæ non sunt, nisi, qui cum Romana Ecclesia conuenient: nisi, quia Romana Ecclesia caput est Catholicæ Ecclesie? Ex Hieronymo ad Damnum, Quicunque tecum non tollit sib[er]git, hos est, qui Christi non est, Antichristi est. Etrusus, Ego

intersim clamito, si quis cathedra Petri iungitur, meus est. Item, Ego nullum p[ro]mum, nisi Christum sequens beatitudini tua communione consenserit.

II. Respondeo, negati consequentiam. Prima ratio: Quia antecedens non est perpetuum: nempe sic, ut quicunque consentit cum quocunque Episcopo Romano is sit Catholicus: hæreticus, qui contra. Nam Sergius Constantinopolitanus Patriarcha, communicauit, quādiu vixit cum Honorio Romano, & tamen damnatus est post mortem, tanquam Monothita: nec tantum ipse, sed & cum eo Honorius. Et quamvis strenue pugnent Papistæ, nō fuisse Honorium, aut hæreticum, aut etiam damnatum, tamen fatentur Sergium, & damnatum, & hæreticum Nec possunt tamen negare, communicasse cum Honorio. Itaque saltem, tunc temporis non erat Catholicus, quicunque communicabat cum Romano. Liberius post exilium communicauit cum Ariani: communicauit etiam Felix: nec tamen Ariani sunt vñquam habiti Catholici. Contra, Cyprianus acriter disserit à Stephano, & tamen teste Augustino, vnitatem seruauit Ecclesiæ. Flavianus Antiocheno noluerūt communicare plurimis annis Damasus, Surius, Anastasius: & tamen fuit Catholicus. Quare, si aliquando nō comunicarunt aliqui cum Romano, tamen Catholici, & rursus communicaerunt cum eodem aliqui, tamen hæretici: sequitur Episcopum Romanum, non esse caput Ecclesiæ: non esse Oecumenicum.

III. Secunda ratio: quia qua producuntur, exempla sunt particularia. Nullo enim loco apud antiquos Patres hoc reperitur positum Canonis loco, vt i[n] omnes semper habeantur Catholicæ, qui contentient cum Romano, aut hæretici, qui dissentient. Quare, quæ apud Ambrosium legituntur. & Hieronymum, atque alios, intelligenda sunt ex hypothesi. Habent enim profundamente circumstantiam personarum: nempe, quia tunc Episcopi, qui prærerant Romæ, erant Catholicæ: ac proinde qui cum iis communicabant eos saltem verisimile erat, non esse hæreticos: quia non solent hos illi in suam communionem admittere.

IV. Tertia ratio: quia horum particularium exemplorum magnū numerum inuenire licet apud antiquos Augustinus in primam loā tract.

2. Si Christiani Catholicæ fuisse, communicare cum illis Ecclesias, unde Buangelium toto orbe diffunditur. Erin breuiculo collationis tertij dici, cap. 4. Testimonia ex lege, Prophetis, & psalmis, & Apostolis atq[ue] Euangelio litteris de prompta fiant, quibus ostenditur Ecclesia Catholicæ per totum mundum diffundi, incipiens ab Hierusalem, unde in propinquâ, & longinqua crescendo, etiam in Africâ venit, & in alia loca, & ciuitates, per quas primus dilatata est: in quibus multis Ecclesie ad ipsam unica perirent Apostolico labore fundata sunt, quibus Donatistas non communicare manifestum est. Ergo tempore Augustini, qui communicabant cum Hierosolymitanæ Ecclesia, erant Catholicæ, qui non communicabant, hæretici. Apud Eusebium libr. 7. Historia Ecclesiastica, cap. 24. Aurelianus Imperator præcipit, ut domus ecclesiæ illis tribuerentur, quibus Christiani Italiae, & viribus Roma Episcopi tribuendas præscriberent. Apud Sozomenum lib. 7. c. 9. Theodosius Imperator lege sanxit, ut Ecclesiae vbius Gentium collecta illis committerentur, qui in substantiis trium personarum eadem dignitate, eademque potentia prædictarunt, vnam & eandem confitentur diuinitatem Patris, Filii, & Spiritus Sancti. Hos porro esse, qui congruerent in fide cum Nectario Constantinopolitano in Ægypto cum Timotheo Alexandriæ: in Orientalibus Ecclesiæ cum Diodoro Tarsensi, & Pelagio Laodicensi in Syria: apud Asianos, cum Amphilochio Iconiensi: in Ponto, à Bythinia ad Armeniam, cum Hollandio Cæsariensi: in Cappadocia, & Gregorio Nissæ, & Otreino Melisla. In Thracia, & Scythia, cum Terentio Tomorum, & Martyrio Marianopoli. En tibi decem episcopos per vniuersitatem orbem, quorum communicatio erat argumentum Christiani. Et ut mirere, in iis decem, nusquam Romanus est: & hoc in edicto Imperatorio. Quid? quod legis apud Basiliū epistola 75. o[ste]r τὸν ἀγρὸν τοῦ νέον διοτρόπων, μὴ λαζαρεῖ τὸν τόνον τοῦ ἀγροῦ, μίσος τινῶν τοῦ οὐλαγού, διαπηγόν. Qui fugit meam communionem, nū scitote se ipsum abscondere ab vniuersa Ecclesia. Nunquam quicquam fuit magnificens dictum de Romano.

V. Liberius ad Orientales episcopos scribens, apud Socratem lib. 4. ca. 11. Vestræ, inquit, litera nobis maximam letitiam attulerunt: id adeo in primis, quod vestras sententias, & opiniones, tum cum mea qui insimus omnium sum, tum cum aliorum Episcoporum Italia, ceterarumque omnium regionum versus Occidentem sententias consentire, concordareque ostenderunt, atque adeo confirmarunt. Cyrus ad Nestorium Αὐτὸν τὸν ἐγγένεον τὸν συμφέροντα γογγόν, ὃν τὸν ἀνθρακότερον τὸν τοῦ οὐλαγού φέρει, τὸν διδόγεις, τὸν τοῦ μετεποτοῦ, οἰτε τὸν τοῦ ιοπίρου, τὸν τοῦ εἴσαντον τοῦ διδόγειος, τὸν τοῦ γύρηρος. Conseguens est, ut scripto, & cum Sacramento confitante anathematisare tuap[er]versa, prophanaque dogmata. Senjurum autem, & doctrinam eadem qua & nos, tum ad Occidentem, tum ad Orientem Episcopi, doctores, & populorum prefecti. Celestinus ad Cyrius prescribit Nestorion, ut intra decem dies, non solum sua damnet: sed & testetur, ταῦτα κατέχειν τὸν πίστιν τοῦ θεοῦ καὶ θεοφάνειαν τοῦ Ιησοῦ, τὸν δὲ τὸν πατέρα τοῦ Ιησοῦ, τὸν δὲ τὸν θεόν τοῦ Ιησοῦ. Se eandem fidem habere de nativitate Christi Dei nostri, quam tum Romana, tum sanctitatis tua Ecclesia, Catholicæque religio prædicat. Ergo, teste Celestinus ipso Romano Episcopo, tum temporis, non tantum Romana Ecclesia, sed etiam Alexandrina, erat norma (vitæ dicam) fidei. In Actis Synodi Chalcedonensis, Sacra est Marianiana, contra eos, qui nō credunt, ut trecenti decem, & octo sancti Patres trididerunt, Catholicam sanctâ fidem in Nicæa fundantes: velita, ut centu quinq[ue]nta, aliij venerabiles Episcopi, qui in hac alma urbe Constantinopolitanæ posse conuerterunt: & sicut Athanasius, & Theophylax, & Cyrilus, & anachoritæ Episcopi Alexandrinæ ciuitatis crediderunt. Denique, ne omnia colligam, Terrullianus in lib. de Præscriptionibus, cap. 37. Proxime est tibi Achæa habes Corinthum. Si non longe es à Macedonia, habes Philippas, habes Thessalonicenses. Si potes in Asiam tendere, habes Ephesum: Si autem Italiam adiaces, habes Romanam: unde nobis quoque autoritas presto est.

VI. Hæc, cum ita sint omnia, non fuit igitur, aut sola Ecclesia Romana, aut solus eius Episcopus, cuius consensus, & communio, indicium fuerit Catholicæ fidei: quare propositi arguementi consequentia est fallax.

## LIBER DECIMVS TERTIVS, CAP. XVI.

### C A P. XVI.

*De Vicariis Episcopi Romani.*

**I.** Vnde decimum argumentum: Si Vicarios suos habuit Romanus Episcopus, habuit in variis regionibus, aut ordinarie, aut ad tempus, cum reservatione tamen maiorum causarum: ergo fuit Oecumenicus Pontifex. At verum antecedens, ergo & consequens. Probant consequentiam, exemplo regis missentis prorege in prouincias: quia inde intelligitur eas prouincias ei subiectas. Antecedens autem: quia Anastasius Thessalonicensis, Vicarius fuit Leonis per Orientem: ex Leonis Epistola octogesima quarta. Potentius in Africa, Epistola octogesima septima: Cyrilus Celestini, in causa Nestorij, & Ecclesia Constantinopolitana regenda, ex Epistola Celestini ad Cyriillum, & Cyrilli ad Clerum, & populum Constantinopolitanum. Acacio Constantinopolitano curam Aegypti mandatam dicat Gelasio ad Episcopos Dardanorum. Hormida Vicariū suum per Beticam; & Lusitaniam fecerit Salustum, ex eius Epistola ad eundem Iustinianam nouellam 131. Episcopum Iustinianam primā Vicariū Vigiliū dicat. Gregorius Epistola 52. li. 4. Vigilium Arelatensem Vicarium suum constituit per Gallias. Hac Bellarminus, capite 20. li. 2. Hardinus segn. 23. articuli 4. contra Hardingum: tres tantum obseruare voluit: unum Episcopum Constantinopolitanum ex Epistola Simplicii ad Academicum: alterum Episcopum Alexandrinum, ex Bonifaci Secundi ad Eulalium Epistola: tertium Thessalonensem, quem & Bellarminus.

**II.** Respondeo: primo, omnia illa exempla esse recentia. Nam antiquissimum non excede: et tempora Leonis Papae, id est, seculū quintū. Quod indicio est, antiquitus, haud ita factum, & nobis argumentum certum, quandoquidem posteritas deputanda sit, non esse legitimam in Ecclesia demonstrationem. Deinde nullus Canon profertur: ius nullum indicatur: tantum profertur factum. At non quicquid aliquis sibi usurpat, id in Ecclesiā vim legis habere debet.

**III.** Porro distinguo Vicarium, ne sophistice lector ludificetur ambiguitate vocabuli. Appellantur Vicarii seu Legati, qui aliquo mittuntur, ut partes agant eius a quo mittuntur ad certum tempus, atq; in certo negotio. Hoc modo nullos in Historia Ecclesiastica, quod sciam legatos nouimus Romani Pontificis, ad vsq; Melchiadē in Concilio Arelatenſi, cui interfuerunt Claudianus, & Auitus presbyteri, cumque iis Eugenius, & Quiriacus Diaconi. Sed ab eo tempore crebrum nomen in Conciliis: quo cum aut non possent Romani, aut ut Papistæ dicunt, nollent proficiisci, mitte: aut saltē quosdam cum potestate, ut locum tuerentur. Quod & aliis licet: non tantum Patriarchis: sed etiam Episcopis. Nam in Chalcedonensi subscriptiones leguntur. Philomehi Alexandrini in Cilicia per Alpium presbyterum Cappadociæ: Monani Claudiopolitanum, per Paulum presbyterum Longiani Sozopolis per Simplicium presbyterum: & aliorum. In Ephesina Flavianus Philippensis diserte dicitur, ἵπαξ τὸν πότερον Εὐαγγελίσατε εἰπούσης Θεοφάνειαν, τενισθέντον Risi venerantem Episcopi Thessalonicensis. In Chalcedonensi, Quintillus Heraclæ Macedonit, agens vices Anastasi Thessalonicensis: Lucianus Byzia, Cyriaci Heraclæ Thraciæ: Eusebius, & Constantius presbyteri, Anastasi Nicæ: & alii nonnulli aliorum.

**IV.** His finibus, alii fuere, quos Apocrifios dixere, barbaro nomine, ad Episcopum Romanum scriberent, quæcunq; oportebat illum scire, & ab eo responsa acciperent eorum, quæ erant aucti. Latine responsales dicebant. Sic Gregorius Epistola 36. & 8. lib. 4. de responsali loquitur suo, qui esset ad pedes Dominorum, hoc est, Imperatorum missus. Nempe, quia quotidie ocurrerant in aula Imperatoria plurima negotia, quorum oportebat Georgium non esse ignarum: & contra Romano multa erant in aula peragenda, quæ non poterant transfigi, absque certo procuratore. Quis mos tamen nullus erat, cum sece intrâ simplicitatis limites Episcopi coicebant. Sed tum inuestus, cum cœperunt πολυνηστριῶν. Atq; adeo in immensus tandem auctus. Nam hunc oīgo Legatorum, qui iam pridem Regum aulas circumvolitant: inio regum aure: circumfident: idque saepius ad ferenda bella, quam ad promouendam Christianorum salutem.

**V.** Tertium genus tandem inuestum est Legatorum, eorum scilicet qui Episcopi Romani nomine certis in locis iurisdictionem exercabant: atq; haec hodie significatio solennis est. Horum tres species distinguit Lælius Zechius de Republ. Ecclesiastica, capite de statu illustrissimi Legati. Alios appellant Constitutos, quod genus Nuntii sunt, quorum maxima est potestas: alios Natos, quorum dignitati id officium est annexum, & constitutis maiores sunt: tertios Laterales omnium maximos, qui de latere Papæ mituntur, etiam si non sint Cardinales: sed tautum officiales, capellani, familiares, vel etiam extranei, dummodo ab eo viua vocis oraculo mandatum suscepint, & tetigerint simbriam vestimenti eius: ad hoc, ut habeant priuilegii.

**VI.** His ita constitutis facilis responsio. Nam, si de primo, & secundo Legatorum genere intellegimus, consequentia est virolo. Nam in primo quidem genere, multi habebant legatos in Sycosis, quorum tamen nulla fuit autoritas Oecumenica. In secundo autem, quis nescit reges huiusmodi legatos, aqua versa mittere. Certe Rex Galliæ suos habet Romanos, & in Hispania, & Constantinopoli, & in Germania, & apud Helvetios: & in Anglia: qui tamen Galliæ rex est duntaxat, non etiam earum regionum omnium.

**VII.** In tertio genere, potest admitti consequentia: sed antecedens est falsum. Quod ut si perpicuum, distinguo Orientales ab Occidentalibus: quomodo iam olim factum: quorum intergerini limites apud Sozopolium li. 3. cap. 12. Thracia, & Illyricum. In Oriente ergo fuisse viros unquam eiusmodi Vicarios pernegero. Et de Constantinopolitano quidem, quis non mihi etiam affirmatur? Eo, inquam, qui à duabus, tribusve Synodis, id habuit, ut in Ecclesiasticis negotiis, & que magis esset, ac Romanus: hoc tantum excepto, quod post eum numeraretur? Eo, inquam, qui idem iuris habebat in suos subditos, quod Papa habet in suos: in Glossa Tom. II.

decreti dist. 22. capite Renouantes. Nec vero quicquam Simplicij Epistolis um habet, quod eo accedit: tantum enim conqueritur, quod se, de rebu-Alexandr:is certiore non fecerit. In Eulalio Alexandrinō, haud minor impudentia. Scribit ad eum Bonifacius, conciliatam esse Romanæ sedi Carthaginensem Ecclesiam. Vicarium vero tam facile inuenieris in iis literis, quam in sylvis delphinum. Quanquam eas ipsas literas Cæsar Baroniū fictas esse contendit, tum in Annalibus ad annum trecentesimum trigesimum sextū 560, tum in Martyrologio ad decimum sextum Octobris.

**VIII.** Quid de Bellarmino dicam? Anastasium Thessalonensem, ut illi credam tuisse Leonis Vicarium per Orientem? At unde habet? Nam Epistola Leonis nihil tradidit eiusmodi. Cyriillum fuisse legatum in Concilio Ephesino in causa Nestoriana ante dictum: sed quid id ad Oecumenicum Pontificatum? De administranda Ecclesia Constantinopolitana, quod dicitur, falsum est. Nihil hac de re Celestius in literis: nihil ipse Cyriillus. Gelasii verba telegi ad Episcopos Dardanorum, *Cur non ad sedem Apostolicam, à qua sibi curam illarum regionum nouerat delegatam, referre curans Acacius?* Sed an in aduerto in eadem Epistola, multa mentitum Gelasii, ad suæ sedis autoritatem extollendam. Itaque, ne hoc quidem mihi sit verisimile.

**IX.** Iam ad Occidentem pertinet Thessalonicensis. Erat enim Thessalonica Macedonia Metropolis: & Macedonia in Occidente computabatur, ut pater ex ea quam paulo ante diximus, distributione apud Sozopolium. Tum ex dispositione Leonis Imperatoris cognomine Philosophi, quam Leunclavius edidit in corpore Iuri: Greco-Romani. Iniquitulus est; οἱ δέκατοι αὐτοὶ οἱ τελεῖοι, οἱ νῦν τελεῖοι, τοῖς τρισὶ τὸ θρόνον Καρχηδονίων, μητροπόλισι, Metropolis qui abstracti fuerunt à diecessu Romana, & nunc degant sub sede Constantinopolitana. Tum in iis omnium primus Thessalonicensis occurrit. In eodem Occidente fuisse Gallias, & Hispanias, non est necesse, vt moneam. Porro in hoc Occidente nemo miretur Romanos suam autoritatem pro viribus amplificasse, & certatim confirmasse. Obsteruemus potius, quibus artibus sensim, ac labentibus annis sese insinuarint. Ante Leonem eiusmodi Vicariorum ne nomen quidem erat auditum: duntaxat in Sardicensi Concilio, si quis damnatus ab eo postularet renouari indicium, id ei permisum, ut si videretur, quosdam mitte: et qui cum provincialibus iudicarent. Inde sumptum huius consuetudinis occasionem, nullus dubito. Sed primus, si ea autoritate usus est in Occidente Romanus, non tamen per totum orbem terrarum, itaq; non potest inde confidere suum Oecumenicum Pontificatum. Contra potius, si verum est, nunquam in Oriente, sed tantum in Occidente hos fuisse Vicarios: certo concludimus, non fuisse ergo Oecumenicum. Deniq; in ipso Occidente, quandoquidem tam sero id cœptum est, dicitur non esse à bono.

X. Restat Africa, in quam Leo legitur misisse Potentium, eique vicem sive curæ iniunxit. Quæ verba vix eum significare credam vicarium, de quo agimus, nimur generis terrij. Nisi enim me iudicium fallit, videatur potius in secundo ordine esse: cum enim eam vicem explicat, tum nullam iudicialem autoritatem tribuit. Verba sunt, *Qui secundum scripta, que per ipsum ad vos direximus de Episcopis, quorum culpabilis cerebatur electio, quid veritas habet, inquireret, nobisque omnia fideliter indicaret.* Sed id quid sit parum refert. Perpicuum est diu laborasse Romanos, ut Africam, quæ sub nullo alio Patriarcha erat, sui iuris facerent. Sed id constat etiam, tum cum in eadem erant vii magni Aurelius, Augustinus, alii, scilicet coercitam in tempore uitam ambitionem. Hinc decretum, οὐβιβαστὸς κληροκούνιος ημέραν πατέρων μὴ Ηλιστορεῖταιν. μητέ πατεροφόρον, οὐτε τὴ κυκνάδην πάτερον Φέροντος δέκαρθυ εἰσάρχον τῆς Χαρακῆς οὐκλησίαν. Legatos clericos, nostraris quibusdam postulantibus, nostraris mittere: nego, permittere, ut sumos secuti statum in Christi Ecclesiam videamus inducere. Laudo sinceritatem. Vixit in omnibus mundi partibus parem: utinam in eorum successoribus constantem.

### C A P. XVII.

*De Legibus, dispensationibus & paenit.*

**I.** Argumentum duodecimum: Si Romanus Episcopus autoritatem exercuit leges ferendi, dispensandi, & puniendo, in Ecclesiæ filios, quanvis maximos, & nobilissimos: Ergo fuit Oecumenicus. At verum antecedens. Verum igitur consequens. Bellarminus, c. 19. lib. 2. de Pontifice Posnanienses thesi 13. probant antecedens. De legibus. Quadragesimalie ieiunium à Telephoro institutum. Eusebius in Chronico notauit, & à Pio primo, ut resurrectio Christi die Dominicæ celebraretur. Tum, Leo Epistola 1. quibuscumq; violentibus sedis Apostolica statuta, depositio neminiatur. Et Epistola 8. Diocoro Alexandrinō duas leges præscribens, *Id quoque, inquit, à vobis volumus custodiri.* Hilarius in Concilio Romano sancit, nulli fas esse, sine status supericulo, vel diuinæ constitutiones, vel Apostolica sedis decreta temerare. Anastasius iunior ad Anastasium Augustum: obediendum iussis Romanæ Ecclesiæ, *Si (inquit) eiusdem sanctæ Dei Ecclesiæ, quæ caput est vestrum, communionem habere desideratis.* Gregorius in priuilegio sancti Medardi, si quis violarit eius statutum, priuationem honoris minatur. De dispensationibus, Gelasio Epistola 1. sibi Canonū decreti esse temperanda scriptis. Et Gregorius Epistola 31. 1. 12 se cum Anglicis dispensasse in gradib. matrimonij prohibitis: & cum Siculis, ut semel tantum in anno Concilium celebrent. De censuris: Innocentius primus Imperatorem Arcadium excommunicavit, & vxorem eius, apud Niciphorum li. 13. c. 34: Nicolaus primus Lotharium regem Galliarum. Gregorius tertius Leonem Imperatorem Græcum apud Zonaram, in vita Leonis laetari. Et longe ante, Vicem Orientales ob celebrationem Paschæ.

**II.** Respondeo: Leges, vel sunt vniuersales, vel particulares: illæ, quæ vniuersæ Ecclesiæ ponuntur: haec, quæ tantum quibusdam. De his, negatur consequentia. Nam sua quilibet Episcopus potest leges Ecclesiæ dare. Sic Ambrosius Mediolanensi dioecesi Canonom compoivit. Sic

Nectatius Constantinopolitani Confessionario sustulit. Nec desunt alia exempla infinita: nisi in re perspicua superfluus labor esset De vniuersalibus autem, negatur antecedens. Reuera enim Episcopo Romano licuit nunquam Ecclesias omnes suis legibus subiictere: sed tantum intra suam diocesin.

III. Ad exemplare sp̄deo, illa de Thelesphoro, & rio, primo esse falsa. Itaque, neque ab Eusebio scripta, neq; ab Hieronymo addita: teste magni Scaligeri editione: sed ab otiosis quibusdam non bono studio inserta. Et sane, quomodo a notasset Eusebius, quadragesimā à Thelesphoro institutam, qui ab Apollonio didicerat Montanū illum esse, qui nouas ieiuniorū leges laxerat? cap. 17. libri 5. & ab Ireneō Victoris tempore variam fuisse seruandi Paschalis ieiunij rationem: aliis vnum diem, aliis duos: non paucis plures: multis quadraginta: c. 34. De Resurrectione Dominica id ē testis est c. 22. variis Conciliis celebratis decretum factum, vt non, alio die quam Dominico, mysterium Domini resurrectionis à mortuis celebraretur. Quauquam ne id quidem omnes Ecclesiæ obligavit, donec confirmatū est à Concilio Nicæno.

IV. Leonis Epistola prima scripta est ad Episcopos Campaniæ, Picensi, & Thuscianæ: quæ prouincia erant sub urbano, ac proinde Romano subiectæ. Quod vero in inscriptione add. cur, & per omnes prouincias constitutis: vel intelligentem de vicinis: vel est supposititum. Quis enim credit Leonem scribentem ad omnes totius orbis Christiani prouincias, obscurissimas duntaxat nominasse? illas famosissimas om̄issas, per totum Orientem? Itaque, quæcunque in ea Epistola discernuntur, leges sunt particulares, non vniuersales canones. Epistola etiam ad Dioſcorum nihil habet, quod legem latam significet: sed amicam admonitionem, ex Christianæ charitatis ardore. Statim initio, Quantum dilectioni tuae charitatis impendamus affectum ex hoc poteris approbare, quod tua firmius desideramus fundare initia, nequid charitatis tuae ad perfectionem deesse videatur, cum tibi specialis gratia merita, ut probauimus, suffragentur. Pacerna igitur & fraterna collatio debet sanctitati tuae esse gratissima, & à te taliter suscipi, quemadmodum à nobis eam intelligi proficiet. Vnum enim nos sentire oportet, & agere, vt (sicut legimus) in nobis quoque unum esse cor, & anima comprobetur. Hæc ille: quæ quidem verba sunt, non imperiose præcipiantis, sive legem ferentis, sed amice & ex iure Ecclesiastica communionis admonentis: quod etiam magis arguat sequentia de Marco Petri discipulo, quem negat esse verisimile, alius reguli traditionum suarum decreta formassit: cum sine dubio de eodem fonte gratia unus spiritus fuerit & discipuli & magistri. Hæc igitur Leo ad initium Epistole: quare, quæ postmodum habentur, Id à vobis volumus confidiri, intelligenda, non de præcipientis autoritate, sed de monentis affectione: nam vulnus, non tantum, qui imperat sua decreta: sed etiam qui monet, sua monita seruari.

V. Hilarius sedebat in Concilio Romano, particulari, & suffragia rogabat, *Si placet, fratres, ea, que ad ordinationum tenorem pertinent, iuxta diuinis legi precepta, & Nicenorum canonum constituta, ita adiuuare Domino in omne et num mansuam solidemus, ut nulli fas sit sine status sui periculo, vel diuinis constitutiones, vel Apostolica sedis temerare decreta.* Ergo obserua, primo non ipsum Hilarium statuere, sed rogare Synodum, ut statuat: secundo Synodum esse particularem. Nam inde conficitur, non esse eorum vim verborum producendam ad eos Episcopos, qui erant per viuendum orbem: & obligati etiam illos, qui erant intra fines, unde collecta erat Synodus, non ex autoritate Hilarii, decernentis, sed Synodi ita censentis. Anastasii illa verba non reperi in ea Epistola ad Anastasium Imperatorem: neque in primo tomo Conciliorum editionis Coloniensis primæ, neque apud Iouterium. Præterea notandum, quod subiicitur, *Si eiusdem sancte Dei Ecclesiæ (hoc est Romæ) qua est caput vestrum communionem habere desideratis.* Quo alludit ad eius temporis mores, quo solebant Episcopi suam communionem denegare iis, qui aliter sentiebant: propterea non dixit, communionem omnium Ecclesiarum, sed Romanæ tantum Ecclesiæ.

V. Quod attinet ad Gregorium, primo monasterium illud Medardi est in Gallia, quæ pertinebat ad Occidentem, ut facile potuerit à Gregorio confirmari, quamquam non Oecumenico. Deinde, ipsa eius confirmationis, quæ continetur libro duodecimo Registri, valde fides nutat. Deprehendit Baronius nonnulla argumenta ad annum quingentesimum nonagesimum tertium, §. 85. scilicet subscriptionem Episcoporum, & Regis Theodorici, non congruere iis temporibus. Siquidé complures Episcopi, qui subscripti leguntur, post aliquot annos creati inueniantur, ut Augustinus Cantuariensis, & Mellitus Londenensis: Theodosius etiam cum in Galliis nullus rex erat. Sed nos alia. Nam neque tum solebat describi annus Christi: cum ibi noretur quingentesimus nonagesimus tertius: neque aut poterat, aut solebat Gregorius Regibus, & Antistitibus, & Iudicibus minati honoris priuationem: cum constet tum temporis, ac ne postea quidem, in Reges vnum habuisse imperium Episcopos Romanos. Ad hæc Medardus iam defunctus in sanctis habitus, Dominus subinde vocatur: quod recentiorem superstitionem pleno ore redolet. Erat finem, hæc additur eleganter scilicet plena phrasis, in inferno inferio damnandus. Mitto ea priuilegia concedi huic monasterio, quæ temporum rationi non satis videntur congruere: ut nullius dominio locus subesse: ut quicunque eum locum adiret, priuaretur dominio alterius: & hoc ipsum incepit, pro libertatem plenam vindicaretur. Quibus argumentis non tantum cœm Baronio, subscriptionem postea adiectam concludo, sed potius totum priuilegium falsum.

VII. Porro in legibus rendis, soli, quibus incognita est historia, ignorant quantum sibi Romani Ponifices indulserint. Nam è primis seculis nullas habemus Decretales Epistolas: quæcunque enim hoc nomine fuerunt, constat esse impudenter fictas. Circa Damasi, & Syricii tempora nonnullas legimus: inde profectum in deterius, donec tandem in omnes partes tyrannis grassaretur. Nec solis tamen Romanis id accidit. Nam & Græco non nihil tentarunt huiusmodi, ut videre est in Corpore iuris Græco Romani: quamquam longe modestius. Sed quomodo cumque haec acciderent, lex nullis vñquam profertur, qua constet hanc legum ferendarum potestatem Episcopo concessam. Exempla etiam nulla colligun-

tur primæ purissimæque antiquitatis. Quod postea factum, cum ambitio exultauit, Catholici non patiuntur sibi pro lege obrudi.

VIII. De dispensationibus haud dissimile iudicium. Dispensatio nulla potest esse vniuersalis. Particulariter autem in rebus Ecclesiasticis, que sunt duntaxat politiæ gratia institutæ, dispensare possunt quilibet Episcopi in suis Ecclesiis. Itaque non inueniuntur Romani dispensasse in Oriente: Gelasii epistola est ad Episcopos per Lucaniam, Brutios, & Siciliam, vicinas prouincias, ac, vt ita dicam, urbis pomeria. Gregorius item de Sanc-  
tis agit & Anglis: qui omnes ad Occidentem sunt.

X. Ne censurarum quidem difficile negotium est. Semper enim Episcopis, maxime autem Patriarchis licuit excommunicare eos, qui peccarent contra leges Ecclesie. Si Ambrosius apud Theodoretum lib. 5. cap. 17. Theodosium Imperatorem excommunicauit: & Maximum Tyrannum, apud S. gebertum in Chronico anni trecentesimi nonagesimi. Anastasius Antiochenus quotidie anathema pronunciabat in Justinianum, apud Euagium libro quarto, capite trigesimo nono. Cyrillum excommunicauit Cyrilus Antiochenus, patriarcham pattiarcha. Etsi, ut fere fit, abutentes nonnunquam sua potestate, ex opinionum praeiudiciis. Nemo miretur ergo etiam Romanum eodem iure vnum. etsi non Oecumenicum. Mirer magis, si, quæ grasset: pestis est ambitionis, intra suos se iurisdictio- nis limites coniuerterit: & qui initio tantum excommunicabat, tandem non etiam regna permisit pro arbitrio. Qui Arcadium contentus fuit & ἐπί τοις Ερυθραῖς μυστηρίαις θεατὴν πελάγους αἰγαίου, arcere communiones sanctorum viuificorumque mysteriorum: tandem non bella suscitari cruentissima in Imperatores Germanos, etiam irritato filio contra patrem. Hoc mirarer, si factum non esset: illud nec mirer, nec recipiam pro argumento ad edificandam Oecuminiici Pontificatus Babelem.

X. Nam quod ad Ambrosij exemplum Bellatminus excipit, Theodosium ab eo excommunicatum tantum in sua Ecclesia, cum Imperator Mediolani sedem haberet: Est id quidem verum. Sed illum vicissim iubeo meminisse. primo: cum vna sit omnium Ecclesiarum communio, qui ab vna sit excommunicatus, aut non iure esse excommunicatum: aut esse ab omnibus pariter excommunicandum: vnde antiquus canouerat ab aliis excommunicatos apud alios admitti. Secundo, ipsam excommunicationis exsecutionem nullam fuisse extra excommunicantis diccesia: nisi alij et consentirent: Itaq; neq; Anastasiu, neque Leonem Iaurum, ab Innocentio & Gregorio tertio excommunicatos, apud suos fuisse priuatos communione: vt neque Orientales, cum ab Occidentalibus: aut Occidentales, cum ab Orientalibus. Qui autem latè excommunicationis sententiae consentiebant, ij etiam dicebantur excommunicare: hoc est, priuare, quantum in se erat, & in sua diccesia, Ecclesie communione. Sic in Concilio Constantinopolitano quinto, Anathymus dicitur excommunicatus ab omnibus Patriarchis. Sic Ambrosius ep. 81 ad Sylvicium Papam, Ita Iouinianum, Auxentium, Germinatorem, Felicem, Protinum, Genialem, Martianum, Ianuarium, & lingeniosum, quos sanctitas tuadmannauit, scias apud nos quoque secundum iudicium tuum esse damnatos. Denique Cyprianus epistola 67. Nouatianum dicit per totum orbem à Sacerdotibus Dei abstinentem.

XI. Et quidem, ut scias, ab initio non fuisse tantum Romani potenti in, quantum postea, cum Victor *αὐτόν* <sup>r</sup> *Ἄγιος τάῦτα ἔχειν εἰδένεις* *καὶ λογίας μητρούχιας διατηρεῖν, οὐτε ἐποδέξιοις, τε καὶ νῦν ἐνώπιοις περιει-* *σιμοί, οὐντεστοιοις Αἴσῃ, cum vicinis Ecclesiis, dīceatēs tanquam alterius fi-* *dei, abscindere conaretur à cōmuni unione, εἰ μητρούχης ποτὲ οὐκ εἴη-* *το: non placuit id omnibus Episcopis. Et quidem scriperunt *Ἄλλοι πάντες* *καὶ γῆπαντες τῷ φροντὶ Βίβλοις, νελεμεντίουs iñsurgentēs in Victorem: In quibus* *vnu sicut Irnæus, non suo proprio, sed Gallorum Episcoporum nomi-* *ne. Quæ παρηγόνται si posteris seculis integra mansisset, non invasisset tanta* *tyrannis Ecclesiam: Nam & tunc Victor coactus est gladium in vagi-* *nam recondere. Sed maiorum peccata facilius posteri deplorant, quam* *emendant.**

XII. Historiam narrat Eusebius lib. 5. c. 24. In qua, quę Bellarminus considerat, nihil habent momenti: primo Victorem nō mutasse sententia: secundo, si mutauit, tum eadem porestate soluisse, qua ligauerat. Tertio, reprehensum fuisse quia fecerit, non quod non posset, sed quod non debet. Quarto, prudentissime Victorem eḡisse, quamvis contra Episcopū sentirent: quia vobis ex præcipuis autoribus illius sententia: Blastus erat, qui paulatim Iudaismum volebat introducere: Romæque hæresin semi-  
nare cœpit victoris tempore. Denique Victoris sententiam probarunt Patres Nicæni.

XIII. Nam quid tum si nunquam mutavit sententiam Victor? Tum vero eo infirmior eius autoritas, qui nequit efficere, ut Orientales efficiat angustis. At cur posterioris Victoris pertinacia, quam Episcoporum constat? Nam ne ipsi quidem leguntur retractasse suas increpationes. Si mutavit, et si non videtur: cum nemo annotarit Veterum; immo ne flagitarit quidem reuocationem: nimis mirum, quia sufficeret increpatio, quæ nullius iuris latam doceret; ac proinde per se nullam, ut reuocatione opus non fuerit: & satis fuerit ad eam infirmandam, reliquorum Episcoporum dissentus. Sed si mutauit tamen: tum et si fuerit eadem in reuocando potestas, quæ fuerat in decernendo: tamen prudentius reuocauit, quam decreuit: & agnouit, sibi soli cedendum vñanimi reliquorum consensui: neque æquum esse suam vnius sententiam omnium sententiae præualetere. Iam, quid opus erat admonere id ipsum fecisse, quod non poterat? Nam certe poterat (si reliqua concurrent quæ debebat) non ille tantum, sed & alij plurimi id ipsorum, ut ante diximus: sed temere, ac proinde, frustis. Totie ea visus est potentia. De prudentia autem, mirum si melius judicet Bellarminus, & post milles quadringentos annos ab eo tempore natus, & Iesuita: quam Irenæus *οὐχεὶς*: & Catholicus: & quantas viri, Deus bone! quam omnes Galliarum Episcopi. Nam illi nec Blastum ignorabant, nec eius haeresin habebant incognitam. Iam vero Nicena Synodus, sententiam Victoris non probauit, qua excommunicabantur Orientales: sed tantum statuit Pascha celebrandum die Dominica; quod negue Irenæus, & qui cum eo sentiebant, non probabant. Nam

## LIBER DECIMVSTERTIVS, CAP. XVIII.

271

*...ut tuus populi (inquit Eusebius) coepit regnare et nunc resurgere et regnare. Aragonius intercedit pro multis, confirmat sola Dominica die celebrandum esse Dominica resurrectionis sacramentum. Si igitur Nicenae probatunt, quid mirum? Nam ipsi qui Victoris concordiam improbabant, in hoc capite cum eo sentiebant.*

X. Ergo neque leges villas Romanus tulit, neque dispensationes indulxit, neque censuras exercevit, quas non potuerit non Oecumenicus fere, indulgere, exercere. Neque omnes, quas tulit, indulxit, exercuit, probare quisquam potest iure talis, induluisse, exercuisse. Factum autem nullum iure fultum, Ecclesia pro lege obtrudere, tyrannicum est.

### CAP. XVIII.

Vtrum à nemine debeat iudicari  
Romanus.

I. Ecce tertium argumentum, Quicunque à nemine in terris iudicari potest, est Oecumenicus Pontifex. At Papa Romanus à nemine in terris iudicari potest: Ergo Papa est Oecumenicus Pontifex. Bellarminus c. 26. l. 2. de Pontifice. Nec potest, inquit, ostendi principatus eius, quam si ostendatur omnibus prælatus, ut nemini sit subiectus. Minorem probat, primo ratione à priori: secundo à Conciliis: tertio ab ipsis Pontificibus Romanis: quarto ab Imperatoribus: quinto à Doctoribus.

II. Respondeo, utramque antecedentis partem esse falsam. Et primo maiorem. Nam omnes seculares Monarchæ id sibi tribuant, ut à nemine iudicari possint: ideoque se summos appellant. Et tamen Monarcharum nemo est Oecumenicus Pontifex. Quod si contrahat maiorem, & dicat: Quicunque Episcopus à nemine in terris iudicari potest, est Oecumenicus Pontifex: ne sic quidem vera erit. Nam, ut dixi, Monarchæ omnes eam sibi prærogatiuam arrogant: & ipse Bellarminus suo Papæ, quatenus est princeps temporalis: Et tamen, neque reliqui principes sese singuli dicunt Oecumenicos principes: neq; Romanum Bellarmino, credo. Sin minus, viderit, quo modo transfigat cum Catholico: ita enim appellari, Hispaniarum: & cum Christianissimo Galliarum Rege. Nam de Britanno, non est quod quicquam moneam. Iam vero, si nihil est absurdum, cum sunt per totum orbem multi reges, qui à nemine se iudicari patiuntur: surferi non poterit in Ecclesia Catholica esse multis Episcopos, qui nemini sint subiecti?

III. Sed minor longe est falsissima: nec vñquam Ecclesia persuasa: immo nunquam in orbe audita, donec cumulum impleuit seculorum homo peccati, qui à minimis initis paulatim in alijssimum fastigium eueritus, id experientia verum probavit, quod olim dictum, *Deterius nihil est humiliatum surgit in altum.* Enimvero hoc vnum decaet, ut se ille Satanæ primo genitus vere Antichristum proderet, ostentans se in Ecclesia, tanquam esset Deus. Sed nos igitur minorem negamus: & assirimus, nullo iure, id est, nulla scriptura, nullo canone probati posse Episcopum Romanum eximi ab omni iudiciorum alea. Et examinamus Bellarmini rationes.

IV. Ratio præcipua (inquit) est, quia Papa princeps est Ecclesiæ totius, ac proinde superiorum in terris non habet. Nam si iudicatur, vel à Ecclesiastico, vel à seculari iudice. At non ab Ecclesiastico: quia ipse summus est princeps Ecclesiæ. Non à seculari, quia Resp. Ecclesiastica spiritualis est: ac proinde maior & sublimior quavis temporali: itaq; diriger & iudicare summus Ecclesiæ princeps potest summum principem temporalem: non autem ab eo dirigere, aut iudicari. Et hæc ratio est primaria.

V. At hæc, inquam, siue præcipua siue primaria ratio, quavis est gluma fulilio. Primo enim secula est principij petitio: quia id pro arguento sumitur, quod est in questione positum: quod ipse Bellarminus agnoscit: ideo facile prætermittit. Sed Hieronymus Albanus, nihil aliud habet, quod urget in eo opere, quo disputat de autoritate Papæ & Concilij Secundo, etiam si concedatur esse summus princeps Ecclesiæ totius, non tam necessario concluditur. Ratio multiplex: prima, quia non omnis principatus, etiam summus, excludit superiorum: sed duntaxat Monarchicus, cuiusmodi nullus est in Ecclesiæ: nam summus princeps Aristocratis aut Democraticus sine dubio potest iudicari: Et sic olim in Ecclesia Patriarchæ iudicabantur in Conciliis: quibus tamen nullus erat Ecclesiasticus princeps superior. Secunda, quia etiam si summus esset princeps Monarchicus in Ecclesiæ, tamen hoc tantum sequeretur, nullum habere superiorum in Ecclesiæ, hoc est, in rebus Ecclesiasticis. Quemadmodum eti si Rex Gallie, summus sit monachus Gallie, tamen non sicutur, non habere iudicem in rebus Ecclesiasticis. Nihil igitur obstaret, quoniam non etiam Papa, in rebus politicis habet et politicum iudicem.

VI. Ad dilemma dico, iudicari & à seculari iudice, & ab Ecclesiastico posse. Hoc quidem non uno quopiam homine. Nam negant Catholicæ, vñlum omnino Episcopum, ab alio Episcopo iudicari posse ex iure diuino: sed à pluribus, nempe in Concilio: quomodo sacerdotis factum. Disflingo autem summum principem, vt ante, nempe vel sic dici, vt nullus vñus eo sit maior, et si non sit ipse maior reliquis omnibus: vel, vt sit superior omnibus, nullo excepto, ac vno verbo, penes eum sit Maior. Prior sensu: emur Episcopum Romanum, sed & quemlibet, esse vt nullus appellatus est, summum: sed, qui ita summus est, hunc negamus habere non posse iudicem. Habet enim eos ipsos, qui & que cum eo summi sunt. At posteriori sensu negamus, aut Romanum, aut vñlum alium esse summum.

VII. Quod attinet ad secularem: negamus eo sublimorem esse Ecclesiasticum principem absoluere: sed in rebus Ecclesiasticis. Nam in politicis sine dubio secularis sublimior est. Propterea Paulus ad Romanos 13. vocat iesu christum: & vult ei subiici natus christus, id est, authore Chrysostomo, non tantum seculares, sed etiam sacerdotes & monachos. Itaque, et si sozomeni testimonio l. 4. c. vltimo, dignitas sacerdotalis, id est, in quo liber sacerdote: Imperii dignitati par sit: imo v. in locis sacris primas par-

tes obtineat: atq; ex Nazianzeno, quæ postea Bellarminus citat, Episcopi imperio, imperio majori & perfectiori: nihil obstat tamen, quominus singuli Episcopi sint longe infra Imperatores aut Reges. Posunt ergo mutuas sibi præstare operas: id est, à Sacerdotibus reges iudicari in rebus sacris: à regibus Sacerdotes in rebus seculi.

VIII. Secunda ratio, ab autoritate Conciliorum. In Sinuesso, Prima sedes à nemine iudicabatur: refert Nicolaus in Epistola ad Michaelem. In Romano, sub Sylvestro, Neque ab Augusto, neque à regibus, neque ab omni Clero, neque à populo iudicabatur prima sedes: & meminit iterum Nicolaus, In Romano sub Sixto tertio. Non licet in Pontificem sententiam dicere: ad quæ Sextus respondit: *Etsi in meo arbitrio sit, iudicar, an non iudicar, tamen non abscindatur veritas.* In Concilio Chalcedonensi damnatus est Dioecorus ob multas causas: sed præcipue, quod in primam sedem sententiam ferre presumplisse: In Concilio quinto sub Symmacho, *Aliorum hominum causas Deus voluit per homines terminari.* Sed sedis iisius presulam, suo nomine questione referuauit arbitrio: Eunodii libro. In Romano sub Adriano secundo: *Romanum Pontificem de omnium Ecclesiæ presulibus iudicasse legimus, de eo vero quenquam iudicasse non legimus.* Et refertur in octavo Concilio, actione 7. Et ipsum octauum, actione decima, canone 21. assertit non licere vñli terreno principi iudicare Patriarchas, & in primis Romanum. In Concilio Mileuitano, canone 19. puniuntur grauissime Clerici, qui ab Imperatore iudicari volunt. Si ergo Imperator Clericos iudicare non poterat, quanto minus Pontificem?

IX. Sed haec nihil habent firmi Concilia, Sinuesso, Romanum sub Sylvestro, & alterum sub Sixto tertio, & tertium sub Symmacho, & quartum sub Adriano secundo, primum partcularia sunt: constantque solis Episcopis qui Romano suberant. Itaque nullum generale decretum condere: tantum constituite potuerunt à se, in Synodo particulari: congregatis, non esse Romanum iudicandum: quod de vñuersali profecto aut non dixissent, aut falsum dixissent. Secundo, trium primorum ita sunt de prauata acta, ut vñ villa sit periodus, è qua sensum constantem possit elicere: itaque ex duabus editionibus tertiam vñcunque conatus est strueret compilator Conciliorum.

X. Tertio, supposita testimonia sunt Conciliis Sinuessani: Romanique sub Sylvestro, & sub Sixto tertio. Sinuesso illud congregatum singitur, Marcellino sedente: id est, vrgente immanni persecutione Diocletiani: & tamen non infrequens conuentus trecentorum Episcoporum. Satin' hæc temporibus distincta: Diocletianus ipse singitur Romæ fuisse cum Marcellinus thurificaret: atque suis ipsum verbis impoluisse: quod falso: cum constet temporis Diocletianum Nicomedie fuisse. Eingitur iterum Diocletianus audire: Marcellini damnationem in expeditione aduersus Persas. Quod Binnius pronunciat falso esse, nisi corrigitur, & restitutur, Cum reversus esset è bello Persarum: novo quodam Critices genere. Denique hæc acta conscripta fuisse post aliquot annos colligit Binnius ex libra Occidua: quos ego sane multos fuisse facile conticio ex ignorantie historiæ, item ex stylo barbaro & incepto.

XI. Sed & contra Romanum illud sub Sylvestro non inepta sunt argumenta. Quia eo confirmatur fabula de baptizato Constantino à Sylvestro: cui tota fragrat antiquitas. Tum ridicule reliquis annumerantur quinque: quia: premit Episcopi de partibus Riconoruricis: quasi magna est alia prouincia: quo: era: tantum oppidum, nec magni nominis, in Aegypto. Cui autem fiat verisimile, prætermis tot intermedii nominatissimis prouinciis, collectum fuisse Concilium, ex Italicis & Riconoruricis Episcopis: Quidquid nouo & omnibus Conciliis in usitato more, Sylvestri singitur decreta tantum pronuntiasse, nullis rogatis suffragiis: Et quidem, Responderunt omnes Episcopi, & dixerunt, clamantes cum vñuersis presbyteris Clericis: In testis statua, & pietas a te non discedat: quoniam à nobis nihil iudicabatur in opinione dictorum tuorum. En serua pecora, non Episcoporum Concilium. Quid? quod Victorino anathema dicitur, eo quod negaret Pascha venire de suo: id est, computum Paschalem non esse certum: Et tamen tum Pascha computabatur per octa: et ida: cuius erat non certa ratio: ob quam caullam Hippolytus excogitauit circuicardia Denique, quod adscriptum est, Domino Constantino Augusto III, & Prisco Consule III, non quadrat: nam tertius Consulatus Constantini incident in annum antequam Sylvestri fieret Episcopus: Nec Priscus tum fuit collega Constantini. Itaque Baroniūs mauult Constantino consule, & Crispō III. Viderit qua autoritate. Conciliis cursus sub Sixto tertio Baroniūs ad annum quadringentesimum trigesimum tertium, acta non veteri Sputia appellare, §. 38. Denique appetit impostorem aliquem in his tribus Conciliis lusibile, & papib; illusile.

XII. De Synodo altera Romana non dissimile iudicium, quandoquidem tam simili stylis. Sed & argumenta colliguntur Binnio. Consules ascititios Valentianum & Anatolum. Item Bassiliopolitaram assignatae textu Kal. Septembres, quam sextus ipse Epistola 3. refert in Kal. April. Quanquam ne hanc quidem Epistolam genuinam esse concedent, quibus emundare sunt nates.

XIII. Synodus Romana sub Adriano secundo, habita est post annum octingentesimum sexagesimum septimum, & confirmatam ianuarii nimirum Tyrannide Romam. Quin falso citatur a Bellarmino: quæ enim illæ verba protulit ex septima actione octava vñuersalis, ea non sunt Conciliis Romani, sed in Concilio Romano Adriani suam sedem extollentis. Ipsius porto Synodi octauæ hunc canonem 21. actionis 10. nullum lego in editione Graeca Matthæi Raderi: sed apud Carranzam, & Louetium, sic lego, *Definimus neminem pro sui mundi potentium, quemquam eorum qui Patriarchibus sedibus presunt inhonorare, aut mouere à proprio throne tentare: sed omni reverentia, & honore dignos iudicare: præcipue quidem sanctissimum Papam senioris Romæ, deinde autem Constantinopolos Patriarcha: deinde Alexandria ac Antiochia, atq; Hierosolymorū.* Quæ quid ad rem faciant, vider nequeo. Primum enim de quinque agitur Patriarchis: itaque, quicquid hinc concludatur, Romano proprium esse non poterit, sed commune cum aliis: quare, aut ali concedendi erunt esse Oecumenici,

aut eo quod conceditur, negandum inferri Oecumenicum. Deinde, agit de mundi potentibus, id est, seculi principibus, ut pote Imperatoribus: at non sequitur nulli iudicio subditos, qui à seculi iudicio eximuntur: nam saltem quatuor Patriarchas ipsi concedunt aduersarii posse iudicari deponique à Synodis Quodidem Catholici de Romano afferunt. Tertio, deficit noua est: sic enim testatur Canon, *Definimus*. Ergo annis omnino octingentis hoc priuilegium Ecclesie ignorauit. Sed ne deinceps quidem: quia, ut proximo libro docebimus, Episcopi quidam Romani fuerunt ab Imperatore depositi.

XIV. Milcitanum Concilium valde est alienum, *Placuit ut quicunq; ab Imperatore cognitionem iudiciorum publicorum petierit, honore proprio priuetur: si autem Episcopale iudicium ab Imperatore postulauerit, nihil ei obstat.* Canon est decimus nonus: è quo si concluditur Oecumenicus Pontificatus, quot erunt, quælo Ecclesiæ capita? Deinde, quis hic aliquè videt ab omni iudicio liberatū? Nam ut te in omnes agas partes, hoc tantum verisimile dicas, eximi clericos à seculari iudicio: non tamen ab Ecclesiastico. Imone hoc quidem, ut statim dicam. Sed cur, quod omnibus clericis est commune, contrahitur ad Romanum? Quia, inquit Bellarmine, si Imperator clericos iudicare non poterat, quanto minus Pontificem? Acute. Quasi Pontifex non esset inter clericos Sed ad rem. Non habetur ex eo canone, non posse clericos iudicari ab Imperatore: tantum non postulanda clericis ab eo iudicia secularia: sed Ecclesiastica duntaxat. Similiter Paulus priore ad Corinthios prohibet Christianis ne litigent sub iudicibus iniustis: nec tamen sequitur, non potuisse, aut non posse Christianos iudicari à iudicibus iniustis.

XV. Superest Concilium Chalcedonense: in quo Dioscorus depositus est, cum ob alias causas, tum præcipue quod in sedem Romanam tulisset sententiam. At illud præcipue, a Bellarmino est, non à Synodo: quæ Epistola ad Imperatores, post enumerata priora Dioscori peccata, addit potuisse illiusenit concedi, si penitentiam egisset. Sed quoniam super alias suas nequitas, & aduersus ipsam Apostolicā sedem latrauit, & excommunicationis literas aduersus sanctissimum & beatissimum Papam Leonem facere conatus est, & in priorib; arroganter persistit iniquitatibus, & aduersus presentē sanctam uniuersitatem magnā Synodū procast existens, atq; diuersis contra se factis accusationib; omnino conteneans respondere non passus est, semel quoq; ac secundo, & tertio, secundū sanctas regulas evocatus, despexit occurre: deconter ab uniuersali Concilio, sacerdotio est nudatus. Auditis Dioscori quinq; crimina ob qd: positus est: quodnam fuerit præcipuum, Synodus non dixit, sed patib;rio Bellarmi diuinavit. Nec discepius quicquā inuenias in relatione ad Leonem. Itaq; qui sancti sunt, tanū colligunt, male l̄ tam à Dioscoro sententiā contra Leonē: non n. i. tantum damnatur, qui sententiā dicunt in eos, quos non possunt iudicare, ut sibi non subditos: sed ēt qui iniuste sententiā dicunt. Itaq; in ea relatione additur, *Excommunicationem mediatis est contrate, qui corpus Ecclesia unire festinas.* Quasi diceret, iniuste illum excommunicari, qui laborat in vniuersis Ecclesie membris. Aut si maius, & ut plurimum concedam, sequitur non debuisse Leonem à Dioſcoro iudicari. Sed quis legitime concludat, debuisse igitur à nemine?

XVI. Tertia ratio continet testimonia Pontificum Romanorum. Gelasius ad Anastasium Imperatorem duo docet esse, quibus mundus regitur, autoritatem Pontificum, & regiam potestatem: hac illam esse grauorem: itaq; Imperatorem à sacerdorum pendere iudicio, non illos ad eū volutatem redigi. Greg. lib. 9. Epist. 39. ad Theodistam, Si B. Petrus, cum à fidelibus culparetur, autoritatem quam in sanctam Ecclesiam accepere, attēdisset: respondere poterat, ut pastorem suum oves reprehendere non auderet. Nicolaus prius ad Michaelem, Satis evidenter ostenditur à seculari potestate, nec ligari prorsus, nec solus posse Pontificem, id est, nec damnari, nec absoluī. Innocentius tertius capite Soliae: titulo de maiestate, id ipsum ex professo docet: & sermone 2. de consecratione Pontificis. Bonifacius octauus in extrauganti, Vnam Sanctam. Ioannes vigesimus secundus in extrauganti, Licit iuxta doctrinam Apostoli.

XVII. Respondeo, mul: a iampridem sibi Romanos Pontifices, imprudenter dicam, an impudenter assumptisse, ut suam sedem in immensum atollerent? quare nō esse eorum in propria causa legitimū testimoniuī. Nā ne ipsi quidem Iesuita Constantinopolianos testes agnoscant exceptione maiores, si de eius sedis priuilegiis dispergant. Tū notandū, cum omnia inquisierint, nihil esse repertum in veteribus scriptis, ne ipsorum quādem Pontificū, quod sit antiquius sexto Ecclesia seculo. Nam Gelasius vixit sub finem quinti: mortuus anno 497. Gregor. post eum annis centum præterprae. Nicolaus seculo nouo: Innocentius sub finem duodecimi: Bonifacius extremo decimotertio: Ioannes ad initium decimi quinti. Hæc nimirum est iuris Romani antiquitas.

XVIII. Et tamen Gelasius Iesuita citatur fide: maxima sui parte truncatus. Recitatio integrū, *Duo sunt, Imperator Auguste quib; principaliter hic regitur mundus: autoritas sacra Pontificum, & regalis potestas: in quibus tanto grauius est pondus Sacerdotum, quanto etiam pro ipso regib; vel legibus hominū in diuino sunt examinationē reddituri.* Licet n. presideas humano generi dignitate, verū tamen præfulibus diuinarum deuotus colla submittit, atq; ab eis causas tua salutis expectas, inq; sumendis celestibus sacramentis, eisq; (ut cōpetit) disponendis subdite debere cognoscis religionis ordine, potius quāpræesse. Nostri itaq; inter hac, ex illorum te pendere iudicio, non illos ad tuam velle redigi voluntatem. Hæc Gelasius, & quidem prorsus recte. Non n. particulariter agit causam Romani Pontificis, sed generaliter sacerdotū. Sic n. & Pontifices nominantur numero multitudinis: sed & sacerdotes, & præfules rerū diuinarum. tū de sumendis agit disponendisq; sacramentis: quoq; nihil est p̄p̄i Romanorū deniq; ut omnis dubitatio tollatur, cōcludit a minori ad maius, *Si cunctū generaliter sacerdotibus, & recte diuina tractantib; fidiliū cōuenit corda submitti: quāto potius sedis illius præfulti cōsensus est adhibendus, quem cunctū sacerdotibus, & diuinitas summa voluit preminere, & subsequēs Ecclesiæ generali iugiter pietas celebravit: Recte constituto antecedēte, sed in consequentiā papifice peccātis Secundo, diserte agnoscit distinctos fines potestatis ciuilis, & Ecclesiasticæ.* Si quantā ad ordinem peritus publica discipline, cognoscētes imperiū tibi superna dispositionis collatum, legibus tuis ipsi quoq; parent religionū antistites, ne vel in rebus humanis exclusa

videantur obuiare sententia, quo (rōgo) te decet affectu eis obedire, qui prærogan-  
dis venerabilibus sunt attributim ysterii? Ergo, Gelasio iudice, religionis  
antistites, id est, Pontifices, Sacerdotes, præfules rerum diuinarum: i. in,  
quam, quibus in sacramentis disponendis Imperatorem subdi oportet,  
legibus tamen imperatoriis parere debent. ideo quæ Imperatori colla sub-  
iicere in rebus scilicet seculi. At inter eos Romanus.

XIX. Gregorius etiam scribens ad Theodistam, non in eo est, ut doceat quid Pontifici Romano debeatur: sed quomodo ii ipsi, qui autoritate & dignitate præstant, suorum actorum rationem reddere debeat, etiā min-  
orib; ad scandalū v. tandem: prolato Petri exemplo, qui cum accusatur, quod ad gentes esset in gressus, facti rationem reddidit. Non s. quoniam au-  
tem, si Petrus poruit etiā p̄pondere suis accusatorib; non esse ab ouibus pa-  
storē reprehendendum, propterea Romanum Pontificem à nemine ciu-  
dicandum. Nam nec Romanus Pontifex id est Petrus: nec si ab ouibus suis iudicari non debet, ideo & à nomine prorsus. Quoniam Gregorius illud de Pastoribus non accusandis ab ouibus inconsideratē afferit.

XX. A seculari potestate nec ligari posse nec solui Pontificem, conces-  
damus sane gratis Nicolao, cuius autoritatem alioquin tenerin non possumus. Quid enim noceat? Nam ligare & soluere, vocabula sunt, non fo-  
renzia, sed Ecclesiastica: itaque significant potestatē non secularem, sed  
Ecclesiasticam: verum autem non posse secularem potestatē Ecclesiasti-  
ca iudicare quenquam, nedum Pontificem.

XXI. Quarta ratio ab Imperatorum confessione. Nam Constantinus apud Rufinū li. 10 hist. c. 2. noluit Episcopos iudicare, sed agnouit ab iis potius iudicari debere. Cui similis confessio Basili Imperatoris in fine o-  
Etia Synodi: admonentis etiā laicos, in quorum te ordine posuerat, ne velint iudicare iudices, aut pascere suos pastores. Præterea Nicolaus epistola ad Michaelem, probat pios Imperatores Pontificibus, nunquam imperasse, sed obseruasse.

XXII. Respondeo: Primum, hoc quicquid tandem sit, aut quomodo-  
cunque intelligendum, ad solum Rom. Episcopum non pertinet, sed ad omnes Episcopos. Constantinus n. detrectauit iudicare, non de Roma-  
no, sed de quolibet Episcopo. Quare quo iure inde cōficietur Romanum  
à nemine iudicandum, eodem ēt omnes reliqui eximentur ab omni iudi-  
cio, q; absurdum esse quis non videt? Et si inde cōcluditur Oecumenicus, iam nobis μετοχιφαλον nasceretur Ecclesiastice monstrū. Secū-  
do factum est extraordinarium, & apophthegma, q; nunquam in dectū abiit. Itaque & alias ipse Imperator de Episcopis iudicauit. vt de Cælio Carthaginensi ante id temporis, cum accularer Donatus à Cäsi Nigris: Et postea de Athanasio, quem in exilium tandem pepulit: de Eusebio, & Theogni, quos, literarum ab Imperatore scriptarum autoritate, Ecclesie suis cōiectos esse restatur Sozomenus lib. 1. c. 20. Deniq; longe magis mo-  
uat me tot Episcoporum iudicium, q; vnius Imperatoris dictum. Nam si ii Episcopi (quorum in aterū nomen erit magnum) ex quib; composita fuit Synodus Nicæna, sua priuilegia ignorarunt: quis credat ea Constan-  
tinum melius cognovisse? Quid quod ipse Bellarmine libro de Conci-  
liis c. 13. sic loquitur: *Eo tempore Pontifex, et in spiritualib; effet caput omniū, etiam Imperatorum, tamen in temporalib; subiiciebat se Imperatorib;.* Ergo, inq; ēt post Concil. Nicænu, iudicati potuerunt ab Imperatore Episcopi.

XXIII. Quinta ratio, ex testimoniis sanctorum doctorum. Quoru pri-  
mus Ambros. in oratione de tradendis Basilicis, *Bonus* (inquit) Imperat. a  
intra Ecclesiam est, non *jurta* Ecclesiam Respondeo, Ecclesiam intelligi cor-  
pus omniū fidelium, in quo esse debet Imperator tanquam vnum mē-  
brum: non vero Episcopum Romanum. Imo (inquit Bellarmine) si non  
est supra Ecclesiam, multo minus supra Ecclesie patrem & pastorem. Hoc  
est inquam, supra Oecumenicū Pontificem. Ridiculum: nam ipse pau-  
lo ante confessus est, hanc esse petitionem principii. Cur igitur reponit  
Vt libet: at nos, ut meretur, deridemus.

XXIV. Secundus testis Gregorius Nazianzenus, in oratione, quæ  
excusat, cur tandem ab Ecclesiastica functione abstulerit. *Vos ous (inquit)*  
nolite pascere pastores, neq; super terminos eorum elememini. Satis n. est vobis, si  
recte pascamini, nolite iudicare iudices, nec leges feratu legislatorib;. Et oratio-  
ne ad Ciues timore percussos, Num vocē suscipitis liberā? Et quod lex Chri-  
sti vos mea potestati meoq; subiecit tribunal: Imperamus n. & ipsi: addo, & im-  
perio maior, & perfectioni. Suscripegitur vocem liberam, scio te esse oum gregi  
mei. Sed respondeo, ne hic quidem agi de priuilegiis Rom. Episcopi. sed de  
iure cuiuslibet Episcopi. Et sane quis nescit hunc Gregorii nunquā fusse  
Episcopū Romanū? Ex mente igitur Gregorii, nulli Episcopi debent iudi-  
car: ab ouib; suis: omnib; Episcopis subiecti sunt Imperatores. Quid ergo?  
exspectē, nā Bellarmine, vt concludat, omnes Episcopos esse Oecumeni-  
cos? Præclare. At nos ne quidē concludamus Episcopos à nemine iudicā-  
dos. Nam supererant Coscilia, hoc est, Episcopi congregati, à quibus &  
Nazianzenus, & Alexandria, & Antiochenus, & Cōstantinopolitanus  
iudicari debebant? Cur Romanum subiocabamus? Amplius dico: absit  
inde concludamus non posse iudicari ab Imperatore: (quoniam de Impe-  
ratore non agi apud Nazianzenum, agnouit tandem Bellarmine in  
Recognitionib; Ieuīs distincta sunt munia, à munis Sacerdotum. Nā  
vt ante dixi, nūc iterum repto, in rebus sacrī Imperatores subiecti cui-  
libet sacerdoti. Ia politia vero Imperatores longe esse supra Episcopos.  
Neque v. hæc duo se se mutuo permutant, quia ratio est diuersa. Gregorius  
Magnus Epist. 31. lib. 4. ad Mauricium, *Sacerdotib; non ex terrena potestate*  
*Dominus noster citius indignetur: sed excellenti consideratione, propter eum cu-*  
*ius serui sunt, eis tra dominetur, ut etiam debitam reverentiam itpendat.* Et  
rurus Epist. 61. lib. 2. ad cundem Augustum, sc & Episcopū, & cius ser-  
uum iare Reipublicæ profiteretur.

XXV. Tertius testis Bernardus epistola ad Contradum Imperatorem,  
quem hortatur ad exhibendam reverentiam Petri Vicario. Quartus, Bo-  
nifacius apud Gratianum distinct. 40. Si Papa. Quintus, Hugo de S. Vi-  
tore parte 2. de Sacramentis. Sed hos nos cōtemnimus facile: vt recen-  
tissimos, ita maxime addictos Romano Pontifici. Bernardus vixit seculo  
post Christum duodecimo. Ut & Hugo ille de S. Victore. Bonifacius, in-  
ditione Gregorianā Iuris Canonici, appellatur Archiepiscopus Mogun-  
tinus, & legatus sedis Apostolicae. Etatem ignor: sed cius blasphemias  
quis

## LIBER DECIMVSTERTIVS, C. P. XIX.

273

quis non horretur? Sanctorum Canonum disciplinam, & antiquam Christianae religionis institutionem, magis ab ore secessoris Romanae sedis, quam a factis paginae, & paternis traditionibus experi: illius velle, illius nolle tantum explorari: ad eius arbitrium conuersationem omnia remitti aut intendi: denique, etiam si carceratum ducet animas in gehennam, tamen a nemine reprehendi. Has blasphemias, quoniam alia decebat coronis, p[ro]p[ter]e hanc, cunctos iudicatibus, a nemine iudicandus? Anathema tibi, Bonifacii: anathema vobis, Papistae, qui haec Christianitatis monstrantur: & tantum non adoratis.

### C. P. XIX.

#### De Nomibus Episcopi Romani.

I Decimum quartum Argumentum Bellarminus sumit à quindecim dominibus Episcopi Romani: quae sunt, Papa, Pater patrum, Christianorum Pontifex, summus sacerdos, Princeps sacerdotum, Vicarius Christi, Caput corporis Ecclesie, Fundamentum ædificij Ecclesie, Pastor oculis Domini, Pater, & Doctor omnium fidelium, Rector domus Dei, Custos vincis Dei, Sponsus Ecclesie, Apostolicae sedis præf[er]sus, Episcopus universalis. Atque ex his non omnibus tantum, sed etiam singulis aperte colligi vult primatum, id est, Occumenicum Pontificatum.

II. Respondeo, primo non esse illa omnia appellanda nomina Episcopi Romani, ut significat patebit. Si haec duo prius sint posita. Vnum, Nomen alicuius id appellari non possit, quod ei semel tantum legitur attributum: sed id quod aut semper, aut ut plurimum. Nam, exempli gratia, Petrus Christus scilicet Satanam appellavit: nec tamen quisquam est, qui Satanam Petri nomen esse dixerit. Romanum Babylonem Ioannes in Apocalypsi, & ut contendunt Papistæ, Petrus in prima, vocavit: nec tamen Babylon dicitur esse nomen Romæ. Et Bellarminus ipse voluit enarrare nomine Boanerges, hac ratione, quod iis quibus inditum fuit à Christo, deinceps nusquam tributum legatur. Alterum: quæ vocabula non propria sunt, sed communia, ea dicuntur abusus alicuius nominis. Sic Episcopus non potuit dici nomen Athanasij: nec Apostolus Pauli: nec Theologus Iohannis, aut Gregorii Nazianzeni. Secundo, nego ullum esse nomen, quod apud antiquos soli tributatur Romano Episcopo, ita ut non communiceatur aliis aut Episcopis, ut primum & ante inuestiam ambitiosam, fastuosamq[ue] & secularem inæqualitatem: vel certe Patriarchis. Tertio, nullum esse nomen unde queas Pontificatus ille Occumenicus concludi. Quod si à nullo, ne ab omnibus quidem. Id si non euincere ex singulorum consideratione, nihil est quod deprecari.